
Deliberazione del Consiglio Comunale

Adunanza Ordinaria Seduta di Prima convocazione

Comune di Finale Ligure
Provincia di Savona

Numero progressivo 39

L’anno duemiladiciannove il  giorno  undici del mese di Giugno alle ore 15:30 a 
seguito di regolare convocazione, si è riunito il Consiglio Comunale nella Sala Consiliare 
-  Palazzo  Comunale -  Via  Pertica  29 in adunanza Ordinaria  di  Prima convocazione 
previa notifica.

Fatto l'appello nominale risultano:

N. Nominativo Pres. Ass.

1 FRASCHERELLI UGO X

2 GUZZI ANDREA X

3 BRICHETTO CLARA X

4 CASANOVA CLAUDIO X

5 ROSA MARILENA X

6 VENERUCCI DELIA X

7 DE SCIORA FRANCO X

8 GATTERO OLGA X

9 RESCIGNO MASSIMO X

10 MAMBERTO CARLO X

11 SALPIETRO LAURA X

12 DALL'ARA DELFIO X

13 GUALBERTI MASSIMO X

14 GEREMIA MARINELLA X

15 FASCIOLO CAMILLA X

16 CILETO TIZIANA X

17 CERVONE PIER PAOLO X

Totale componenti:  Presenti: 16  Assenti: 1

______________________________________________________________

Assiste il Segretario Generale:  Dott. Achille Maccapani.

Il  Presidente Franco De Sciora assume la presidenza della presente adunanza 
Ordinaria e, riconosciutane la legalità, dichiara aperta la seduta. Scrutatori designati i  
Consiglieri signori:

         
_____Massimo Rescigno    -    Laura Salpietro    -    Camilla Fasciolo_______

OGGETTO

Definizione  degli  indirizzi 
per  la  nomina  e  la 
designazione  dei 
rappresentanti  del 
Comune  e  del  Consiglio 
presso  enti,  aziende  ed 
istituzioni. 



N. 39

OGGETTO: Definizione degli indirizzi  per la nomina e la designazione dei rappresentanti del 
Comune e del Consiglio presso enti, aziende ed istituzioni. 

"OMISSIS"

Dopodichè,

IL PRESIDENTE

pone in votazione, per alzata di mano, l'emendamento proposto dal Consigliere Tiziana 
Cileto del Gruppo Consiliare "Per Finale" 

Indi
IL CONSIGLIO COMUNALE

con voti unanimi, resi ed espressi per alzata di mano dal Sindaco e da n. 15 Consiglieri  
presenti (Andrea GUZZI, Clara BRICHETTO, Claudio CASANOVA, Marilena ROSA, Delia 
VENERUCCI,  Franco  DE  SCIORA,  Olga  GATTERO,  Massimo  RESCIGNO,  Carlo 
MAMBERTO,  Laura  SALPIETRO,  Delfio  DALL'ARA,  Massimo  GUALBERTI,  Marinella 
GEREMIA, Tiziana CILETO e Pier Paolo CERVONE)

A P P R O V A   il suddetto emendamento

Il che il Presidente accerta e proclama

Non avendo altri Consiglieri chiesto di intervenire, il Presidente sottopone ad approvazione 
la seguente proposta di deliberazione:

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO CHE il  26 maggio 2019 si  è svolta  la  consultazione elettorale  per 
l'elezione del Sindaco e del Consiglio Comunale;

PRESO ATTO CHE la lett. m) del comma 2 dell'art.  42 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 
267, dispone che il Consiglio ha competenza in ordine alla definizione degli indirizzi per la  
nomina  e  la  designazione  dei  rappresentanti  del  Comune  presso  Enti,  Aziende  ed 
Istituzioni,  nonché la  nomina dei  rappresentanti  del  Consiglio  presso Enti,  Aziende ed 
Istituzioni ad esso espressamente riservata dalla Legge;

VISTO l'art.  50, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, che, testualmente, si  riporta: 
“Sulla base degli indirizzi stabiliti dal Consiglio il Sindaco e il  Presidente della provincia 
provvedono alla nomina, alla designazione e alla revoca dei rappresentanti del Comune e 
della Provincia presso Enti, Aziende ed Istituzioni”;

VISTO l'art.  50, comma 9, del D.Lgs. n. 267/2000, che, testualmente, si  riporta: 
“Tutte le nomine e le designazioni debbono essere effettuate entro quarantacinque giorni 
dall'insediamento ovvero entro i termini di scadenza del precedente incarico (.....);

DATO ATTO CHE il Consiglio si è insediato il  11 giugno 2019 u.s.;



VISTO l'art. 64, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000, che prevede testualmente: “Il  
coniuge, gli ascendenti, i discendenti, i parenti ed affini entro il terzo grado, del Sindaco o  
del Presidente della Giunta Provinciale, non possono far parte della rispettiva Giunta né 
essere nominati rappresentanti del Comune e della Provincia”;

VISTO il D.Lgs. 08/04/2013, n. 39;

RITENUTO di  provvedere  alla  definizione ed approvazione degli  indirizzi  per  la 
nomina  e  designazione  dei  rappresentanti  del  Comune  e  del  Consiglio  presso  Enti,  
Aziende ed Istituzioni;

VISTO il parere di regolarità tecnica espresso sulla proposta di deliberazione, ai 
sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18-8-2000, n. 267;

IL PRESIDENTE

pone in votazione, per alzata di  mano, la proposta di  deliberazione e del suo allegato 
emendato, che viene

A P P R O V A T A

con voti unanimi, resi ed espressi per alzata di mano dal Sindaco e da n. 15 Consiglieri  
presenti (Andrea GUZZI, Clara BRICHETTO, Claudio CASANOVA, Marilena ROSA, Delia 
VENERUCCI,  Franco  DE  SCIORA,  Olga  GATTERO,  Massimo  RESCIGNO,  Carlo 
MAMBERTO,  Laura  SALPIETRO,  Delfio  DALL'ARA,  Massimo  GUALBERTI,  Marinella 
GEREMIA, Tiziana CILETO e Pier Paolo CERVONE)

Il che il Presidente accerta e proclama.

Dopodichè IL CONSIGLIO COMUNALE

D E L I B E R A

1. Di approvare gli  indirizzi  per la nomina e la designazione dei rappresentanti  del  
Comune e del Consiglio presso Enti, Aziende ed Istituzioni, come da allegato sub 
"A" al presente atto.

2. Di  dare  atto  che la  presente  deliberazione sarà  esecutiva  a  partire  dal  decimo 
giorno successivo alla sua pubblicazione.

Indi,

IL CONSIGLIO COMUNALE

RICONOSCIUTA l'urgenza di dare immediata attuazione al presente provvedimento;

AI SENSI e per gli effetti di cui all'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000;

con voti unanimi, resi ed espressi per alzata di mano dal Sindaco e da n. 15 Consiglieri  
presenti (Andrea GUZZI, Clara BRICHETTO, Claudio CASANOVA, Marilena ROSA, Delia 
VENERUCCI,  Franco  DE  SCIORA,  Olga  GATTERO,  Massimo  RESCIGNO,  Carlo 
MAMBERTO,  Laura  SALPIETRO,  Delfio  DALL'ARA,  Massimo  GUALBERTI,  Marinella 
GEREMIA, Tiziana CILETO e Pier Paolo CERVONE)



D I C H I A R A

la deliberazione che precede "immediatamente eseguibile".

ATTESTAZIONI E PARERI
(AI SENSI DELL’ART. 49 D.LGS. 267 DEL 18.08.2000)

Il  Responsabile  DIRIGENZA  AREA  1,  Dott.  Achille  Maccapani,  ha  espresso,  sulla 
presente deliberazione, parere Favorevole 

IL RESPONSABILE
F.to: Dott. Achille Maccapani

Il presente verbale viene letto e sottoscritto.

Il Segretario Generale
F.to  Dott. Achille Maccapani

Il Presidente
F.to  Franco De Sciora

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  T.U.  445/2000 e  del  D.  Lgs.  
82/2005 e rispettive norme collegate


